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Аннотация: как известно, из триады факторов производства (земля, труд, 

капитал) важное место занимает капитал. При эффективном распределении ос-

новных средств на предприятии улучшаются технико-экономические и финансо-

вые показатели производства, снижается себестоимость продукции, трудоем-

кость изготовления, увеличивается объем продукции и прибыль. В этой связи глава 

25 НК РФ «Налог на прибыль организаций» предоставляет возможность оптими-

зировать налоги и укрепить материально-техническую базу производства. 
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В начале исследования проведем краткий обзор литературы по данному во-

просу. 

По мнению Ю.В. Симачева, отсутствие целевого финансирования на обнов-

ление активной части основных фондов действующих производств становится 

тормозом для роста производительности труда и повышения эффективности де-

ятельности предприятия [4]. Как отмечают К.А. Рябова и О.В. Селина, инвести-

ции играют существенную роль в функционировании и развитии экономики [3]. 

«Инвестиции в производство, в новые технологии помогают выжить в жесткой 

конкурентной борьбе (как на внутреннем, так и на внешнем рынках), сделать шаг 

вперед, чтобы более гибко регулировать цены на свою продукцию» [2, с. 1187]. 
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«Любые инвестиции, как правило, играют двойную роль в деятельности компа-

ний. С одной стороны, они позволяют увеличить доходы инвесторов, с другой 

стороны – расширяют имеющиеся возможности предприятия» [1, с. 194]. 

Глава 25 НК РФ «Налог на прибыль организаций» дополнена статьей 

286.1 [5] «Инвестиционный налоговый вычет» (ИНВ). Регионы получили воз-

можность установить право налогоплательщиков уменьшить сумму налога на 

прибыль, зачисляемую в их бюджеты, на ИНВ, предусмотрев при этом конкрет-

ный размер вычета в пределах до 90% первоначальной стоимости основных 

средств, включая ее изменение в случаях модернизации, реконструкции. При 

этом на указанный процент уменьшается не налоговая база по налогу, а величина 

самого налога, зачисляемого в бюджет региона. 

Предельная величина вычета соответствует разнице между расчетной сум-

мой налога, зачисляемой в бюджет региона, определенной без применения вычета 

и «амортизационной премии» и расчетной суммой налога, определенной без вы-

чета, но при условии применения ставки налога в размере 5%, то есть уменьшить 

весь региональный налог нельзя (если иной размер не установлен в регионе). 

Налогоплательщики могут применить ИНВ при условии, если в регионе 

принят закон, основные средства (ОС) 3–7 групп введены в эксплуатацию, при-

менение вычета прописано в учетной политике организации. 

В региональном законе может быть предусмотрен иной размер вычета (но в 

пределах до 90%), конкретные категории налогоплательщиков, имеющие право 

применить вычет, а также конкретизировать категории основных средств, по ко-

торым вычет предоставляется. 

При выбытии ОС, по которому применен вычет, до истечения срока службы 

сэкономленный налог на прибыль с пенями следует вернуть в бюджет. 

Действующий ИНВ, предусмотренный ст. 286.1 НК РФ, является региональ-

ным, соответственно, уменьшает только ту часть налога, которая зачисляется в 

бюджет региона (17% из 25% до 2025 г., 17% из 25% с 2025 г.). 
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С 1 января 2025 г. вводится статья 286.2 НК «Федеральный инвестицион-

ный налоговый вычет» (ФИНВ) [6]. С 2025 г. повышается ставка налога на при-

быль организаций с 20% до 25%, в том числе в федеральный бюджет 8%, бюджет 

субъекта РФ 17%, то есть в федеральный бюджет будет зачисляться не 3%, а 8%. 

С 2025 г. именно на повышенную федеральную часть налога можно будет ис-

пользовать новый вычет, снизив при этом налог на 50% от стоимости основных 

средств и расходов на их реконструкцию или модернизацию. При применении 

ФИНВ установлены ограничения: 

– в каждом отчетном периоде его можно использовать только в размере 5% 

налоговой базы по налогу на прибыль, оставшаяся неиспользованная сумма пе-

реходит на следующие периоды. При этом сумма налога в федеральном бюджете 

не может быть меньше суммы налога, исчисленной по ставке 3%; 

– к расходам, в отношении которых был применен ФИНВ, налогоплательщик 

не вправе применять амортизационную премию, а также начислять амортизацию; 

– вычет нельзя применять к налогу на прибыль, рассчитываемому по ставкам, 

отличающимся от основной ставки (25%), например, в отношении дивидендов; 

– применять ФИНВ могут налогоплательщики, уплачивающие налог на 

прибыль по ставке 25%. 

Возможность применения ФИНВ должна быть предусмотрена в учетной по-

литике организации для целей налогообложения. 

Законом Чувашской Республики [7] размер налогового вычета принят в раз-

мере не более 50% первоначальной стоимости основных средств, а также вели-

чины их изменения в случаях модернизации, реконструкции, размер ставки 

налога на прибыль для определения предельной величины налогового вычета -

8,5%. Право на применение вычета имеют организации в отношении основных 

средств, приобретенных в рамках реализации инвестиционного договора, заклю-

ченного между Кабинетом министров ЧР и организацией на сумму более 50 млн 

руб. (в случае расторжения договора право на вычет утрачивается). 

Для наглядности приведем пример расчета вычетов (при предельной вели-

чине вычета до 90% и 50%) (пример условный). 
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В январе 2025 г. организация ввела в эксплуатацию ОС, относящееся к 4-й 

амортизационной группе, за 1 525 000 руб. Налоговая база по налогу на прибыль 

за 1 квартал 2025 г. – 8 300 000 руб. 

Таблица 1 

Расчет инвестиционного налогового вычета, налога на прибыль 

 Вычет не более 90% Вычет не более 50% 

Сумма вычета, которую можно применить 1372500 руб. 

(90% от 1525 000) 

686250 руб. 

(50% от 1525000) 

Условный минимальный налог, который 

должен быть уплачен в бюджет региона, 

исходя из установленной ставки 

415 000 руб. 

(5% от 8300 000 руб.) 

705 500 руб. 

(8,5% от 8300 000 

руб.) 

Расчетная сумма налога, которая была бы 

уплачена в бюджет региона, если бы вычет 

не применялся 

1411 000 руб. 

(8300 000 х 17%) 

1411 000 руб. 

(8300 000 х 17%) 

Разница между минимальной и расчетной 

суммами налога 

996 000 руб. 

(1411 000 – 415 000) 

705 500 руб. 

(1411 000 – 705 500) 

Налог может быть уменьшен на 996 000 руб. 705 500 руб. 

Поступит в бюджет региона налог 415 000 руб. 

(8300 000 х17%- 

996000) 

705500 руб. 

(8300000 х17% – 705 

500) 

На следующие отчетные (налоговые) 

периоды будет перенесен 

неиспользованный вычет 

376 500 руб. 

(1372500 – 996 000) 
- 

В федеральный бюджет   

Максимальная сумма налога, на которую 

можно уменьшить федеральную часть 

налога 

152500 руб. 

(1525000 х 10%) 

152500 руб. 

(1525 000 х 10%) 

Сумма налога в федеральный бюджет без 

вычета – 249 000 руб. (8 300 000 х3%) 

249 000 руб. 

(8300 000 х 3%) 

249 000 руб. 

(8300 000 х 3%) 

Поскольку ограничений на уменьшение 

федеральной части налога при применении 

ФИНВ нет, в федеральный бюджет 

следует к уплате  

96500 руб. 

(249 000 – 152 500) 

96500 руб. 

(249 000 – 152 500) 

 

Из проведенного расчета следует, что пониженный размер вычета, прини-

маемый в регионах, влияет на величину налога, зачисляемого в бюджет региона, 

и не влияет на величину налога, зачисляемого в федеральный бюджет. 

Из проведенного автором статьи изучения практики применения ИНВ сле-

дует, что возможности оптимизации налогообложения налогоплательщиками 

используются крайне недостаточно. Так, из Отчета 5-П [8] следует, что в 

2022 г. из 770764 прибыльных налогоплательщиков по РФ применили ИНВ 
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лишь 349 ед. (0,04%) на 55,2 млрд руб.,, в 2023 г. – из 764368 налогоплательщи-

ков – 557 ед. нам 69,2 млрд руб., в Чувашской Республике из 4146 организаций 

ни один налогоплательщик не применял вычет. 

В то же время, по данным Росстата [9], Чувашстата [10], коэффициент об-

новления основных фондов не превышает 3–4%, степень износа основных фон-

дов по РФ в 2020–2022 гг. 39–40,5%, Чувашии – 43,5 – 45,4%. 

Как показало исследование, использование ИНВ организациями является од-

ним из методов оптимизации налогообложения, уменьшение налога на прибыль ве-

дет к снижению налоговой нагрузки, улучшается техническая вооруженность про-

изводства за счет ввода и обновления парка оборудования, что в конечном итоге, 

повышая фондоотдачу и фондоемкость, повышает эффективность всего производ-

ства. В то же время использование вычета предприятиями региона ведет к сниже-

нию доходов бюджетов регионов. При этом регионы могут регулировать поступле-

ния налога на прибыль в свои бюджеты путем установления предельной величины 

вычета и размера ставки налога на прибыль, остающегося в регионе. 
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